编号：535/22

国际民航组织秘书长

胡安·卡洛斯·萨拉萨尔先生

12.15 房间

尊敬的秘书长先生，

我谨荣幸地向您，国际民航组织大会第 41 届会议秘书长，告知俄罗斯联邦对第 41-21 号决议：国

际民航组织关于环境保护的持续政策和做法的综合声明 — 气候变化和第 41-22 号决议：国际民航组织

关于环境保护的持续政策和做法的综合声明 — 国际航空碳抵消和减排计划（CORSIA）案文的保留意

见。

关于第 A41-21 号决议，俄罗斯联邦谨就以下段落表示保留：

1. 决议第 7 段 — 鉴于尚无经国际民航组织大会批准的长期理想目标实施方案，其除其他外，明

确规定了针对所有长期理想目标活动的各个供资来源，包括全球层面和地区层面；

2. 决议第 9 段 — 鉴于缺乏经国际民航组织大会批准的“用以实现长期理想目标的一揽子措施”；

3. 决议第 17 之二 (a) 段—鉴于在实施长期理想目标情景中对发展中国家进行“财务殖民化”的

迫切风险。

关于第 A41-22 号决议，俄罗斯联邦声明，在面临若干国际民航组织成员国对国际民用航空所施加

的前所未有的单边限制之际，任何用于国际民用航空的抵消措施均丧失其意义。有鉴于此，俄罗斯联

邦不视其受上述国际民航组织大会决议的各项规定所约束。

顺致最崇高的敬意。

俄罗斯联邦驻国际民航组织代表

Alexey Novgorodov

2022 年 10 月 31 日